Расчетные индексы изменения сметной стоимости
 к территориальной сметно-нормативной базе 2001 г. 
без НДС

	База
	СМР
	Материалы
	Оплата труда
	Эксплуатация
машин
и механизмов

	1 квартал 2011 г.

	ТЕР-2001
	5,37
	4,47
	9,52
	6,53

	2 квартал 2011 г.

	ТЕР-2001
	5,46
	4,48
	9,98
	6,59

	ФЕР-2001
	7,20
	6,05
	12,43
	7,51

	1 квартал 2011 г. (для объектов, финансируемых из бюджета г. Иркутска)

	ТЕР-2001
	5,37
	4,47
	9,53
	6,53

	2 квартал 2011 г. (для объектов, финансируемых из бюджета г. Иркутска)

	ТЕР-2001
	5,38
	4,48
	9,53
	6,54

	ФЕР-2001
	7,09
	6,05
	11,86
	7,45


Индексы рассчитаны для южных районов Иркутской области, учитывают полный комплекс строительно-монтажных работ и предназначены для укрупненных расчетов стоимости строительства базисно-индексным методом, подготовки тендерной документации и общеэкономических расчетов в инвестиционной сфере.

Индексы на СМР определены с учетом накладных расходов и сметной прибыли. Накладные расходы приняты с понижающим коэффициентом 0,85, а сметная прибыль – 0,8 ( по письмам Минрегиона от 21.02.2011 г. № 3757/08 и от 17.03.2011 г. № 6056-ИП/08). К накладным расходам и сметной прибыли в базисном уровне цен указанные коэффициенты не применяются.

При применении индексов по статьям затрат накладные расходы и сметная прибыль определяются от фонда оплаты труда рабочих-строителей и механизаторов в текущем уровне цен.

Для определения стоимости ремонтно-строительных работ следует использовать индексы по статьям затрат.

При расчете текущей стоимости строительства приведенные индексы следует применять к сметной стоимости СМР в базисном уровне, определенной без учета НДС. Начисление НДС производится на итог сводного сметного расчета.
Прогнозные индексы

изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ 

к сметно-нормативной базе 2001 г.
без НДС

	База
	2011 г.
	2012 г.


	
	3 квартал
	4 квартал
	

	ТЕР-2001
	5,59
	5,71
	5,78

	ФЕР-2001
	7,37
	7,52
	8,08



Примечание: прогнозные индексы рассчитаны с применением индексов цен производителей на внутреннем рынке, установленных Минэкономразвития России от 27.08.2010.
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